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ANOTACE

Diplomová práce na téma Gender ve výtvarném umění a výtvarné výchově je rozdělena do

třech částí. Teoretická část obsahuje vysvětlení pojmu gender, genderové role a předsudky

a genderovou výchovu v rámci sociálního prostředí, dále představuje feminismus a gender

v umění, skrze postavení ženy v umění. Tato část mé práce funguje jako podložení

didaktické části, která v první části představuje genderově citlivou výchovu, feministickou

pedagogiku a také vliv genderu ve výtvarné výchově. V druhé polovině didaktické části

popisuji konkrétní příklady děl umělkyň a umělců a jejich možné přesahy do výchovy a také

konkrétní dílo jako inspirační východisko úkolů. Následují výtvarné úkoly, které jsem

aplikovala na střední škole. Výtvarné úkoly jsou popsány skrze zadání, cíle, průběh

realizace, jenž je doplněn o dokumentaci, díla, reflexe a následné zhodnocení a alterace.

Poslední část je výtvarná, v níž reaguji na tuto problematiku skrze fotografické vyjádření.

Annotation

This thesis, Gender in Arts and Arts Education is divided into three parts. The theoretical

part contains an explanation of the concept of gender, gender roles and prejudices and

gender education within the social environment, it also presents feminism and gender in

art, through the position of women in art. This part of my work functions as a basis for the

didactic part, which in the first part presents gender-sensitive education, feminist pedagogy

and also the influence of gender in art education. In the second half of the didactic part,

I describe specific examples of works by artists and their possible overlaps in education, as

well as a specific work as an inspiration for tasks. The following are the art tasks I applied

in high school. Art tasks are described through assignments, goals, the course of

implementation, which is supplemented by documentation, works, reflections and

subsequent evaluation and alterations. The last part is artistic, in which I respond to this

issue through photographic expression.
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ÚVOD

Už v den přijetí na magisterské studium jsem začala přemýšlet nad tím, jakým způsobem

ho budu vlastně chtít zakončit. Co budu dělat. Na jednu stranu jsem chtěla vytvořit

výtvarnou práci, ale abych byla upřímná, ochudit se o bádání a přemýšlení v rámci určité

problematiky v teoretické části (a také o hodiny a hodiny psaní) pro mě nepřipadalo

v úvahu. Hned od začátku jsem tedy věděla, že vystoupím ze své komfortní zóny a napíši

teoreticko-didaktickou práci na určité téma. Přemýšlela jsem nad tím, jakým tématem se

chci zabývat, co je mi blízké. Snažila jsem se v hlavě vyhýbat všem tématům, které se mi

zdáli kontroverzní, neboť jsem se bála, že pak nebudu vědět, jak téma uchopit – sepsat –

předat. Někde v hloubi se ovšem přeci jen klubala myšlenka na problematiku, kterou se

zabývám několik posledních let a která mě vlastně provází celý život. Zprvu jsem se snažila

myšlenku zapudit, ignorovat, sama sobě rozmlouvat. Čím více jsem ale přemýšlela nad

samotným konceptem a především cílem, které jsem si představovala, věděla jsem, že není

cesty zpět. S prvotní, poměrně hrbolatou, ideou o tom, jak bych chtěla své magisterské

studium zakončit jsem zkontaktovala pana docenta Bláhu, a ten k mému překvapení na

prosbu o vedení mé práce kývl – a už nebylo cesty zpět.

Gender. Jak jsem zmiňovala, gender a feminismus jsou takovými mými životními tématy.

Tyto dvě odlišné, a přitom nebezpečně blízké problematiky mě provádí už od mládí.

U genderu je to především tématiky genderových rolí jakožto konstruktu naší společnosti

a taktéž genderové předsudky. Chápu, že když se řekne gender, mnoho lidí obrátí oči

v sloup a představí si, že tu budu mluvit o vícero pohlaví a podobných kontinuitách. I tato

témata jsou dle mého velmi podstatná, nicméně já sama se zaobírám spíše problematikou

předsudků a již zmiňovaných rolí. Teď pravděpodobně další velká část potencionálních

čtenářů této práce zvedá oči v sloup – mnohokrát jsem již slyšela, že tato problematika je

mrtvá, že v moderním světě, v němž žijeme, nic jako dělení na mužské a ženské neexistuje,

žádné role se mezi pohlavími nevyskytují, ba dokonce, že už přeci máme všichni i stejná

práva. Zde bych si ráda vypůjčila slova paní doktorky Anne Eßer, která nám spolu s panem

profesorem J. Kirschenmannem v zimním semestru poskytla velmi inspirativní a přínosnou

přednášku na téma gender. Paní doktorka tehdy v rámci představení tématu řekla, že

pohlavní role, které chceme, a vnímáme jako překonané, jsou stále přítomné. S tím

nemohu více než souhlasit. Sama jsem se při psaní této práce stále více přesvědčovala
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o tom, jak určité vzorce chování máme vryté pod kůží, tak, že je děláme skoro až

automaticky. Ale proč? Od koho ty role přijímáme? Samozřejmě, společnost, ale upřímně

– společnost nás přeci nevychovává. Myslím si, že vše pramení z výchovy. Výchovy ze strany

rodičů, ze strany učitelů, ze strany blízkých a blízkého okolí. Někdo teď určitě může

namítnout, e výchova je ovlivněna sociálním konstruktem a kulturou, v níž žijeme, tedy

společností, nicméně de mého názoru je možné tuto problematiku trochu formovat, právě

za pomoci výchovy, výuky. V teoretické části se tedy zaobírám samotným vymezením

pojmu gender, genderovými rolemi a stereotypy a taktéž genderem jakožto inspiračním

východiskem pro českou výtvarnou scénu. Taktéž jsem přidala kapitolu feminismus

v umění, neboť jak jsem psala, osobně cítím mezi těmito pojmy velmi silné pouto.

V neposlední řadě jsem přidala do teoretické části taktéž kapitolu, která pracuje s pojmem

žena v umění – ať už v ní přebírá roli samotné umělkyně, či naopak – kdy se ona sama stává

uměním.

Po teoretické části přichází na řadu didaktická část, kterou jsem brala jako svou osobní

přípravu na to, jakým způsobem toto téma zprostředkovat studentům. Stejně tak, jako je

dle mého názoru toto téma podstatné žákům představit, tak stejně tak podstatné je,

přemýšlet nad tím jak. Vzhledem k tomu, o jak kontroverzní, křehké téma se jedná, je dle

mého názoru nezbytné o něm sama vědět tolik, abych dokázala naprosto objektivně

a věcně žákům předat podněty, na jejichž základě si oni samy mohou zkonstruovat vlastní

názor na danou problematiku. V teoretické části tedy představuji genderově citlivou

výchovu a taktéž vztah genderové problematiky a feministického hnutí – právě abych

dokázala, že je možné toto téma podávat dál i bez přílišného vlastního prosazování názorů,

potažmo ovlivňování žáků svými vlastními postoji. Jako další zmiňuji i feministickou

pedagogiku. Poté se již věnuji konkrétním výtvarným úkolům, které jsem aplikovala na

žákyních střední školy. Úkoly jsou rozepsány a děleny na cíle, inspirační východiska, průběh

realizace činnosti, reflexy, a alteraci. Taktéž jsou doplněny o samotné výstupy studentek

a taktéž o spousty citací z jejich strany, v rámci diskuze, která každému úkolu

neodmyslitelně předcházela.

No a nakonec… Moje první myšlenky a taktéž první řádky v této práci popisují, že jsem se

rozhodovala o tom, zda vytvořit ryze výtvarnou práci, či nikoliv. Nakonec jsem se rozhodla
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odměnit za ty zmiňované hodiny a hodiny v knihách, a přeci jen jsem ji zrealizovala. Tím

taktéž končí celá má práce.

Je pro mě podstatné zmínit, že jsem všechna data, která jsem poctivě střádala ještě

poctivěji uchovala. Tímto tématem se totiž chci zabývat taktéž při svém doktorském studiu.

Do této práce jsem samotný výzkum prozatím nezařadila, nicméně věřím, že v dalších

letech všechny své doposud nabyté poznatky obohatím o další a co nejlépe využiji.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. GENDER?

Co si vybavím, když se řekne gender. Gender je ve skutečnosti slovo převzaté z angličtiny,

které by šikovně asimilovalo a začlenilo i do naší, běžné mluvy. Česky by se dal přeložit

slovem rod, předpokládám. Toto slovo označuje osobní identitu a taktéž společenskou roli

jedince, ve vztahu k feminitě a maskulinitě. Také představuje roli, která je jedinci

přisuzována a jaké povahové rysy či chování je od něj očekáváno (Magnusson a Marecek,

2010, s. 90). Nebo vyžadováno? Genderem můžeme totiž mínit primárně genderovou


[…]


a předpotopní

5. Já si chci nosit co chci já a nechci, aby na mě někdo divně čuměl, nebo se kvůli tomu

dokonce ke mně i jinak, než k ostatním, choval.‘‘
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Viky, 28 let

Děsí mě…

,,Děsí mě, že žiju v době, kdy musím vysvětlovat a přímo obhajovat, že nosím rtěnku. Na

pohledy už jsem si zvykl, do držky mi dali jen párkrát – fascinující, že to všechno jen proto,

že si něco patlám na xicht.‘‘
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Teplomet

,,Zrovna dneska jsem rozhořčil dva důchodce. Rovnou jsem si přidal další oslovení své osoby

do slovníku – teplomet.‘‘
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David, 24 let

Chlupy znakem mužnosti

,,Holím se celý, nohy i ruce, přijdu si pak hezčí, spokojenější. Urážky poslouchám furt. Táta

říkal, že jsem ztratil znak mužnosti.‘‘
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Magda, 23 let

Princezny mají dlouhé vlasy

To bylo pořád – nedělej to. Nehodí se to k tobě, je s tím práce, holky tohle nenosí, klukům

se to nelíbí, vždyť i všechny princezny mají dlouhé vlasy, žádnej normální chlap tě nebude

chtít, chlapi milujou dlouhé vlasy. Tak jsem to střihla.
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Šárka, 25 let

Protest vůči standartu krásy.

,,Neoholené podpaždí, pro některé nehygienická záležitost, znak absence sebepéče,

demonstrace květinového postoje k životu. V mém případě jde o protest vůči standartu

krásy. Dle mého názoru ochlupení do podpaždí přirozeně patří, příroda ho tam z nějakého

důvodu umístila. Nicméně sama vnitřně se sama stále za ochlupení stydím. Vnímám ho ale

jako cestu k sebepřijetí. Od dětství bojuji se studem za své ochlupení, mám hodně husté

tmavé vlasy, které jsou sice společností přijímány jako krásné, ale to, co k nim patří už nikoli.

Chlupaté ruce, bedra, knírek nad rtem. V dětství mi matka depilovala záda a ruce voskem,

od deseti mi trhala obočí, v patnácti jsem dostala poukázku na odstranění ochlupení

laserem. To vše bylo velmi bolestivé a poznamenalo se to na mém sebevědomí. Holení

podpaždí je ale něco, co by prostě každá holka dělat měla. Mně ale přijde estetičtější ten

chomáč chlupů udržovat než mít v podpaždí strniště jak muž na tváři. Vnímám to ale i jako

statement vůči okolí, něco ve smyslu moje tělo a mé chlupy patří mně, a to, jak vypadám je

jen mé rozhodnutí.‘‘

Obrázek č.87 Text výtvarná část č.7
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Martina, 23 let

Já nejsem ta špatná.

,,Velrybo! Špeku!

Tlustoprde! Sumo!

- z podobných

nadávek bych si

mohla udělat

tapetu. Trvalo mi

to dlouho, ale teď už vím, že já nejsem

ta špatná. Ať si všichni tihle duševní

chudáci naserou, protože mně už neublíží. Miluju svoje velký prsa, zadek i boky.‘‘

Magda,23 let

Velikost 4,2,0… Nebýt

,,Myslím, že bodyshaming je špatný jak u plnoštíhlých, tak hubených žen. Slova jako

anorektička, kostík, dachau, fuj a podobně jsem slýchala před, v době i nyní, při léčení své

mentální anorexie. Mé kamarádky, které jsou hubené, jsou často smutné z podobných

připomínek – některé jednoduše přibrat nemohou, ať sní cokoliv. U mě to mělo opačný efekt

– čím víc lidi

komentovali mé

hubnutí, tím více mě

to, skrze ANU nutilo

hubnout – dostát

těm slovům, co mi

říkali, mít velikost

4,2,0… nebýt nic.

Zdali to věděli, když

mi to říkali…‘‘

Obrázek č.90: Text výtvarná část č.8

Obrázek č.91: Text výtvarná část č.9
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Magda, 23 let

Moc povyku pro nic

,,Mně je vcelku jedno,

jen mě to zaráží. Moc

nechápu potřebu lidí

komentovat tak

nepodstatnou věc,

jako jsou hadry. Můj

ex přítel na to byl dost

vysazený, připomínky

k tomu, že jdu na

rande v huňatém

svetru (v zimě, fakt divný no), že se oblékám jako stará mladá, že je to škoda, že jiný holky

nosej tohle, tamto… nechápal, že oblečení je prezentace mě, toho jak se cítím, jak chci

působit. Nebo možná pochopil, ale netoleroval.‘‘

Jana, 23 let

Říkám si o to

,,Jednou v životě jsem si vzala na

párty upnuté šaty. Obyč černé,

upnuté mini, ale nic extra. Jen tak si

tancuju a najednou mi nějakej týpek

sáhne pod šaty na zadek, tak se

otočím a začnu na něj křičet co si to

dovoluje… a bylo mi řečeno, úplně

klidně, jako kdyby tomu fakt věřil, že

jelikož mám mini šaty, tak si za to

můžu sama, že to není jeho chyba

a jestli nechci, aby na mě chlapi sahali,, nemám se takhle oblékat. Že si o to říkám. Pak sem

ho teda praštila jo, ale to už tam nepiš.‘‘

Obrázek č.94: Text výtvarná část č.10

Obrázek č.95: Text výtvarná část č.11
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Magda, 23 let

Co holky nedělaj

,,Holky nepijou, nekouří, neberou drogy, nejsou promiskuitní, nemluví sprostě. Neprojevují

se nahlas, nehádají se, nesedí rozkročené, žádné nohy na stole! Holky se holí, mejou, malují,

jí zdravě. Holky jsou ozdoba. Nemůžeš tohle, tamto, jsi přece holka, žena, dáma, květina! Že

ne? Tak koukej.‘‘

Obrázek č.99: Text výtvarná část č.12
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