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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Gender ve výtvarném umění a výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Bc. Magdaléna Zunová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy

Posudek vedoucího práce: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Náročný cíl uplatnění citlivé gendrové problematiky v hodinách výtvarné výchovy
diplomantka bezezbytku splnila ve všech částech diplomové práce – teoretické, didaktické a
výtvarné – v jejich důsledném propojení.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Východiskem originálního řešení spojeného s maximální mírou tvůrčího, osobitého přístupu
byla důsledně promyšlená celková koncepce práce citlivě strukturovaná s důrazem na
didaktickou část.

3. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev diplomantky je exaktní a kultivovaný, poznámkový aparát používá podle
poslední normy a důsledně, jen u odkazů na literaturu chybí stránky. Grafická úprava je
originální, některá řešení jsou poněkud samoúčelná, více reprodukcí výtvarných děl mohlo být
v teoretické části.
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4. Původnost práce
Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 22. 4. 2022
Datum posouzení: 6. 6. 2022
Počet podobných dokumentů: 11
Nejvyšší míra podobnosti: 1%

5. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce překračuje stanovenou normu, proporce jednotlivých částí práce jsou vyvážené
s důrazem na didaktickou část, což vzhledem k zaměření práce považuji za samozřejmost.
Základním předpokladem samostatného oborového myšlení a v důsledku toho originality
zpracování zvolené problematiky je důsledně promyšlená koncepce. A ta je největší předostí
hodnocené práce, jejímž dalším pozitivem je práce s nezvykle bohatou a citlivě vybranou
odbornou literaturou. To se týká především teoretické části práce.

Největší pozornost věnovala diplomantka didaktické části práce. Oprávněně, protože této
aktuální, zároveň však citlivé problematice se učitelé a učitelky výtvarné výchovy často
vyhýbají. Diplomantka přesvědčivě s využitím dobře zvolené argumentace dokázala
důležitost, ba přímo nezbytnost prosazení gendrové problematiky na všech typech škol.
Autorka se vzhledem ke své specializaci (učitelství pro střední školy) zaměřila na střední
odborné školy. Originální a ve vztahu k problematice vhodně zvolená je i výtvarná část
diplomové práce.

Jak jsem naznačil v předchozích bodech, lze v práci najít i drobné nedostatky – např. absence
stránek v odkazech na odbornou literaturu, samoúčelnost některých prvků jinak originální
grafické úpravy, zaměřených spíš na efekt než na vizuální argumentaci odborného textu,
absence popisek i reprodukcí výtvarných děl. Tyto drobné výtky však výrazněji neoslabují
nesporný přínos práce, která zřetelně překračuje běžný standard diplomových prací.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Diplomantka by se měla zaměřit na exaktně pojatou, pečlivě strukturovanou a stručnou
obhajobu postavenou na přesvědčivé argumentaci s promyšleně vybranou obrazovou
dokumentací.

7. Navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 6. 6. 2022 Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Bláha, Ph.D.